Autos de infração de n.°s 1592 e 1593 de 2024 

MOTIVO: Queimadas de lotes urbanos 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Art. 1º da Lei Municipal nº 4.905/2017: 

“Fica proibida a realização de queimada em lotes urbanos localizados no 
Município de Patrocínio.” 

VALOR: R$ 1.305,90 (mil, trezentos e cinco reais e noventa) equivalente a cada auto 
de infração lavrado, totalizando R$ 2.611,80 (dois mil, seiscentos e onze 
reais e oitenta centavos) 

DECISÃO ADMINISTRATIVA: “[...]a referida defesa requereu tão e somente a reconsideração das multas, 
alegando não ter sido o autor da ação criminosa. 

Ocorre, que como bem elaborado em parecer jurídico, não é necessário o

[...]

propriedade rural Fazenda Folhados, anteriormente imposta por meio do 
Auto de Infração nº 001722/2025 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Código nº 137 do Anexo Único do Decreto Municipal nº 3.372/2017: 

“Desrespeitar, total ou parcialmente, penalidade de suspensão ou de 

embargo de atividades”. 

VALOR: R$ 3.655,28 (três mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte e oito 

centavos). 

DECISÃO ADMINISTRATIVA: (..) O Parecer Jurídico nº 115/2025, opinando pelo indeferimento da 

defesa apresentada e pela manutenção integral da penalidade aplicada, 

com possibilidade de parcelamento da multa, desde que observadas as

[...]

Diante do exposto e com fundamento no Parecer Jurídico nº 115/2025, 

DECIDO: 

3.1 - INDEFERIR a Defesa Administrativa apresentada pelo Sr. Sebastião 

dos Reis Souza, mantendo-se integralmente o Auto de Infração nº 

001742/2025, bem como o valor da multa aplicada no montante de R$ 

3.655,28 (três mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte e oito 

centavos); 3.2 - DEFERIR o pedido de parcelamento da multa, nos termos 

do §6º do art. 19 da Lei Municipal nº 3.717/2004 e do art. 51 do Decreto 

Municipal nº 3.372/2017, mediante requerimento formal do interessado 

com confissão expressa do débito, observando-se o limite máximo de 12

[...]

Autos de infração n.°s: 001384, 001385 e 001386/2023 

MOTIVO: Queimadas de lotes urbanos 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Art. 1º da Lei Municipal nº 4.905/2017: 

“Fica proibida a realização de queimada em lotes urbanos localizados no 

Município de Patrocínio.” 

VALOR: R$1.254,00 (um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais) equivalente a 

cada auto de infração lavrado, totalizando R$3.762,00 (três mil, setecentos 

e sessenta e dois reais). 

DECISÃO ADMINISTRATIVA: “(...) Com base no Parecer Jurídico nº 121/2025, verifica-se que: 

- Os autos foram lavrados de forma regular, acompanhados de Laudo de 

Fiscalização nº 080/2023 e registros fotográficos que comprovam a 

infração;

[...]

Diante do exposto e em consonância com o Parecer Jurídico nº 121/2025, 

INDEFIRO a Defesa Administrativa apresentada pelo Sr. Sebastião 

Gonçalves Lima, mantendo-se íntegras e válidas as penalidades aplicadas 

nos Autos de Infração nºs 001384/2023, 001385/2023 e 001386/2023, no 

valor total de R$ 3.762,00 (três mil, setecentos e sessenta e dois reais).” 

RAZÃO RECURSAL: O Recorrente alega que: “... a solidariedade não implica responsabilidade 
automática nem afasta a obrigatoriedade de demonstração do nexo causal 
entre conduta e dano para que exista a responsabilização válida conforme 
o regime jurídico sancionador brasileiro art.

[...]

semidecidual; 

1698: supressão sem autorização de 03 indivíduos ameaçados de extinção;  

1699: por descumprimento de condicionante. 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Decreto Municipal nº 3.372/2017, anexo único, códigos 201, II, a); 204; 
206; 210; 211. 

VALOR: R$ 69.164,42 (sessenta e nove mil cento e sessenta e quatro reais e 
quarenta e dois centavos) 

DECISÃO ADMINISTRATIVA: “Em analise aos autos, verifico que o requerente encaminhou sua defesa a 
esta secretaria em 21/05/2025, contudo, o prazo final para protocolo se 
deu em 12/05/2025, visto que a notificação da autuação foi recebida em